
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO         N. 713 Del 
26/11/2021

Oggetto: SERVIZIO POSTALE DELLA CORRISPONDENZA DELL’E.R.S.U. DI CAGLIARI.” – RIF. APP. 76MP/2018. CIG 
7622478BD3. PERIODO DAL 3.12.2018 AL 31.11. 2021. DIFFERIMENTO DEL TERMINE DEL 
CONTRATTO REP. 338 - PROT. N. 27487 DEL 29.11.2018.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 avente ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la L. 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. ii.;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici” e 
ss. mm. ii.;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 avente ad 
oggetto: “Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

   Visto il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 
2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione 
di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 
2008/977/GAI del Consiglio”;

   Visto il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

Vista la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l'attuazione del diritto allo 
studio nelle Università della Sardegna” e con la quale l’E.R.S.U. è stato istituito quale ente 
strumentale della Regione Autonoma della Sardegna;

Vista la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 avente ad oggetto: “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 
istituti ed aziende regionali” e ss.mm. ii.;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Vista la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione 
dell'ordinamento degli enti strumentali della Regione e di altri enti pubblici e di diritto pubblico 
operanti nell'ambito regionale” e ss. mm. ii.;

Vista la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione” e ss. mm. ii.;

Vista la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”;

Vista la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. 16 luglio 2010, n. 23 con la quale, 
in attuazione di quanto disposto con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
dell’E.R.S.U. 31 marzo 2010, n. 8 si è approvato il Regolamento di Contabilità dell’Ente e ss. mm. 
ii. di cui alle Deliberazioni del C.d.A. n. 22 del 25 maggio 2017 e n. 2 del 13 febbraio 2020;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario dell’E.R.S.U. 5 maggio 2021, n. 13 avente ad 
oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 
2021 e pluriennale 2021-2023", esecutiva ai termini di legge;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario dell’E.R.S.U. 15 dicembre 2020, n. 5 con la quale 
sono state conferite, alla Dott.ssa Angela Maria Porcu, le funzioni di Direttore del Servizio 
Amministrativo, ai sensi dell’art. 28, L.R. 31/1998, a decorrere da 01.01.2021 e per un periodo di 
cinque anni;

Richiamata la determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Affari Legali e Generali, Bilancio e 
Personale del 19 settembre 2018, n. 853 di indizione di una procedura negoziata semplificata, ex 
art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, mediante richiesta di 
offerta (RdO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) presso Consip Spa 
per l’affidamento del “Servizio postale della corrispondenza dell’E.R.S.U. di Cagliari” per un 
periodo di trentasei (36) mesi per l’importo annuale lordo di € 21.455,53 (iva inclusa) e per un 
importo complessivo lordo su base triennale pari a € 64.366,59 (iva inclusa);

Vista la successiva Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Affari Legali e Generali, Bilancio 
e Personale 12 novembre 2018, n. 1029 di aggiudicazione della gara all’operatore economico 
Posteoffice di Piseddu Virginia con sede legale in via Istria n. 2/B/C – CAP 09127 Cagliari- PEC 
posteoffice@pec.it-  P. Iva 03347660924 per l’importo complessivo annuale di € 13.718, 00 (+ 
iva di legge 22%) e di € 41.194,00 (oltre l’ iva di legge 22%) per un periodo di trentasei (36) mesi;

Visto  il conseguente contratto rep. 338/2018, prot. n. 27487/2018 sottoscritto dall’E.R.S.U. e 
dall’operatore economico in data 29.11.2018 con l’accluso capitolato speciale d’appalto;

Visto il conseguente verbale di avvio dell’esecuzione del contratto (ns. prot. 27793/2018) del 3 
dicembre 2018 intervenuto tra l’Ente e l’operatore economico in discorso ai sensi dell’art. 32, 
comma 13 del D.lgs. n. 50/2016 ed art. 19, comma 1 del D.M.I.T. n. 49/2018;

Richiamato l’art. 4 rubricato “importo contrattuale” del capitolato speciale d’appalto laddove l’importo 
contrattuale complessivo di aggiudicazione è stimato a misura in relazione all’atteso 
decremento dell’utilizzo della corrispondenza cartacea in attuazione della “Amministrazione 
digitale”, dell’attivazione dello SPID e dell’obbligo di avvalersi della posta elettronica certificata 
per le comunicazioni istituzionali e con gli operatori economici;

Visto il successivo art. 6 “durata del contratto” del capitolato speciale d’appalto che prescrive: 
“Essendo un appalto a misura, la durata del contratto, è tuttavia, subordinata all’esaurimento 

mailto:posteoffice@pec.it-


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

dell’importo massimo di aggiudicazione”, clausola, espressamente, riportata anche nel verbale 
di avvio dell’esecuzione del contratto e, pertanto, accetta dall’operatore economico;

Visti gli esiti del controllo amministrativo e contabile sulla spesa legata all’esecuzione del servizio 
operato dal DEC, ai sensi degli artt. 18 e 26 del D.M. 49/2018 e, in particolare, la contabilità 
tenuta dal DEC dalla quale emerge una economia delle risorse di cui all’impegno di spesa n. 
3180000316 per un importo complessivo di € 26.663,69 + iva (22%);

Atteso che la contrazione della spesa per l’esecuzione del servizio affidato all’operatore economico è da 
inscriversi prevalentemente alle necessarie e cogenti misure di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 disposte dall’Ente quali la chiusura delle strutture e 
l’interruzione delle attività istituzionali cui sono seguite la sospensione da parte dell’esecutore 
delle prestazioni correlate e funzionali alle attività svolte dall’Ente incise dalla pandemia 
sanitaria;

Vista la nota ns. prot. n 16462 del 21.10.2021 a cura del RUP e sottoscritta dal DEC con la quale l’Ente 
chiede, in applicazione dell’art. 6 del Capitolato Speciale d’appalto come richiamato nel verbale 
di avvio dell’esecuzione del contratto – all’esecutore, la disponibilità al differimento del termine 
contrattuale, agli stessi patti e condizioni, fino al 31.11.2023, o altra data precedente o 
successiva e, ad ogni buon conto, sino all’esaurimento del restante importo complessivo di 
aggiudicazione dell’appalto pari a  € 26.663,69 oltre l’iva di legge (22%) di cui all’impegno di 
spesa n. 3180000316;

Preso atto che Posteoffice di Piseddu Virginia con sede legale in via Istria n. 2/B/C – CAP 09127 Cagliari, P. 
Iva 03347660924, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al numero 16548 del 25.10.2021, ha 
dato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio fino al 31.11.2023 o altra data 
precedente o successiva e, contestualmente, avanzando istanza di rinegoziazione dei prezzi 
unitari offerti legati alle tariffe imposte da Poste Italiane Spa;

Vista   la successiva comunicazione dell’Ente (ns. prot. 16579 del 26.10.2021) preordinata 
all’acquisizione da parte dell’operatore economico di una proposta strutturata su elementi e 
dati supportati da una analisi aggiornata dei costi ed oneri dell’appalto rispetto al termine di 
conclusione del contratto prevista per il 31.11.2021;

Atteso che a chiarimento della precitata richiesta dell’Ente (ns. 16579/2021) l’operatore economico ha 
argomentato la necessità - al fine del proseguimento delle prestazioni a favore di questo Ente – 
di equiparare il servizio erogato in modalità on line con l’attività di postalizzazione analogica 
delle raccomandate sulla base delle tariffe offerte in sede di gara (ns. prot. 16876 
dell’8.11.2021);

Vista l’integrazione pervenuta il 19.11.2021 (ns. 17403/2021) con la quale l’operatore economico 
conferma la disponibilità ad erogare il servizio di postalizzazione mediante raccomandate da 
prelevare presso la sede dell’E.R.S.U. (Pick Up) applicando i prezzi unitari offerti in sede di gara 
per il periodo dal 1.12.2021 al 31.12. 2022;

Tenuto     conto che la predetta tipologia di servizio che l’operatore economico propone di proseguire ad 
erogare coincide e risponde alle sopraggiunte e prevalenti esigenze di questa amministrazione 
rispetto alle categorie di prestazioni previste alla data di indizione della gara;

Acquisito il D.U.R.C. in corso di validità ascritto all’operatore economico Posteoffice di Piseddu Virginia;

Verificata  la necessaria copertura finanziaria a valere sugli stanziamenti iscritti nel capitolo di spesa SC 
01.0053 in conto Missione 01, Programma 11, Azione 01 del bilancio di previsione dell’Ente per 
l’esercizio finanziario 2021 e 2022;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Visti gli artt. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013

DETERMINA

per le premesse e motivi esposti in narrativa:

1)  di autorizzare il differimento del termine del contratto rep. 338 - prot. n. 27487 del 29.11.2018 
stipulato tra l’Ente e Posteoffice di Piseddu Virginia con sede legale in via Istria n. 2/B/C, CAP 09127 
Cagliari, P. Iva 03347660924 inerente l’affidamento dell’appalto: “Servizio postale della 
corrispondenza dell’E.R.S.U. di Cagliari” agli stessi prezzi, patti e condizioni fino al 31.12.2022 o altra 
data precedente o successiva e, ad ogni buon conto, sino all’esaurimento del residuo importo 
complessivo di aggiudicazione dell’appalto; 

2) di impegnare l’importo complessivo lordo pari ad € 14. 875, 61 + iva (22%) per la spesa complessiva 
lorda € 18.148,24 (iva di legge inclusa 22%) a valere sulle risorse iscritte sul capitolo di spesa SC 
01.0053 (Missione 01, Programma 11, Azione 01) del bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 
finanziario dell’anno 2021 e 2022 come segue:

Anno 2021 Anno 2022

€ 1.396,02 € 16.752, 22

3) di disimpegnare la somma residua sull'impegno 3180000316 assunto con Determinazione del 
Direttore del Servizio Appalti, Affari Legali e Generali, Bilancio e Personale 12 novembre 2018, n. 
1029

4) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, quale responsabile unico del procedimento il 
Responsabile dell’Ufficio Affari Legali e Servizi Generali, già Direttore dell’esecuzione del contratto;

5) di nominare, ex artt. 101 e 111 del D.lgs. n. 50/2016, la Sig. ra Lorenza Bertolini, Direttore 
dell’esecuzione del contratto;

6) di dare mandato all’Ufficio Appalti e Contratti affinché provveda agli atti conseguenti alla presente 
determinazione.

La presente determinazione è trasmessa al Direttore Generale, Al Direttore del Servizio Amministrativo, al 
Responsabile dell’Ufficio Affari Legali e Servizi Generali (RUP e DE), al Responsabile dell’Ufficio Appalti e 
Contratti per i relativi atti di competenza e al Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio per i 
successivi adempimenti di pertinenza ed inviata, per conoscenza, al Commissario Straordinario dell’Ente.

La presente determinazione - non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 
cui all’art. 3 L.R. n. 14/1995 - è immediatamente esecutiva.

 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Il Dirigente
PORCU ANGELA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


